估计的不确定性(续)

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未

利用的可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计

未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递

延所得税资产的金额。

金融工具的公允价值

对于缺乏活跃市场的金融工具，本集团运用估价方法确定其公允价值。估价方

法包括参照在市场中具有完全信息且有买卖意愿的经济主体之间进行公平交易

时确定的交易价格，参考市场上另一类似金融工具的公允价值，或运用现金流

量折现分析及期权定价模型等进行估算。估价方法在最大程度上利用可观察市

场信息，然而，当可观察市场信息无法获得时，管理层将对本集团及交易对手

的信用风险、市场波动及相关性等作出估计。这些相关假设的变化将影响金融

工具的公允价值。

30. 会计政策和会计估计变更

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”

及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付

账款”，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到

期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具

的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付

利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利

息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中）；本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润

和所有者权益无影响。

远东国际融资租赁有限公司

财务报表附注(续)

2019年度 人民币元

52

三、 重要会计政策和会计估计(续)

30. 会计政策和会计估计变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2018年
   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年末余额   财务报表列报方式变更   年末余额

应收票据   -   162,939,690.87   162,939,690.87

应收账款   -   1,728,279,314.53   1,728,279,314.53

应收票据及应收账款  1,891,219,005.40   (1,891,219,005.40 )  -

其他应收款  4,284,809,199.26   (1,766,849,913.21 )  2,517,959,286.05

其他流动资产  1,410,037,834.07   6,418,234.82   1,416,456,068.89

一年内到期的非流动资产  83,268,975,564.95   1,760,431,678.39   85,029,407,243.34

应付票据  -   2,163,326,003.34   2,163,326,003.34

应付账款   899,901,194.56   899,901,194.56

应付票据及应付账款  3,063,227,197.90   (3,063,227,197.90 )  -

其他应付款  10,241,176,879.65   (2,866,442,874.39 )  7,374,734,005.26

短期借款  14,823,055,026.41   63,893,765.82   14,886,948,792.23

一年内到期的非流动负债  51,195,095,692.18   2,802,549,108.57   53,997,644,800.75

本公司

2018年
   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年末余额   财务报表列报方式变更   年末余额

应收票据   -   89,025,345.11   89,025,345.11

应收账款   -   41,831,882.71   41,831,882.71

应收票据及应收账款  130,857,227.82   (130,857,227.82 )  -

其他应收款  13,284,714,055.02   (3,348,505,355.00 )  9,936,208,700.02

其他流动资产  856,662,578.85   5,001,263.85   861,663,842.70

一年内到期的非流动资产  55,125,560,778.19   3,343,504,091.15   58,469,064,869.34

应付票据  -   1,685,087,941.31   1,685,087,941.31

应付账款  -   553,686,666.30   553,686,666.30

应付票据及应付账款  2,238,774,607.61   (2,238,774,607.61 )  -

其他应付款  11,341,548,577.50   (2,834,069,469.20 )  8,507,479,108.30

短期借款  9,014,231,463.41   54,602,802.84   9,068,834,266.25

一年内到期的非流动负债  45,373,726,789.67   2,779,466,666.36   48,153,193,456.03

远东国际融资租赁有限公司

财务报表附注(续)

2019年度 人民币元

53

四、 合并财务报表的合并范围

1. 子公司情况

本公司主要子公司的情况如下：

  注册地 业务   持股比例   表决权 备注

   性质 注册资本 直接 间接 比例

远东宏信(天津)

   融资租赁有限公司

   (“天津租赁”) 天津 融资租赁 650,000万元 44.62% - 44.62% 注5

远东宏信咨询服务

   有限公司

   (“宏信咨询”) 新疆 投资管理 5,000万元 - 44.62% 100%

远东宏信
   融资租赁有限公司

   (“宏信租赁”) 上海 融资租赁 250,000万元 55% - 55% 注1

上海远锐企业管理咨询

   有限公司

   (“远锐管理”) 上海 投资管理 100万元 - 55% 100%

上海东泓实业

   发展有限公司

   (“上海东泓”) 上海 贸易 820,000万元 100% - 100% 注1

远东宏信明瑞(上海)

   船舶租赁有限公司

   (“明瑞”)  上海 船舶租赁 50万元 100% - 100%